
                                                                                                                                                        Pagina 1 di 3  
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

================================================================ 
 

 
================================================================ 
 

Al Presidente della Commissione: 
Daniele Chiffi 

 
Ai Componenti della Commissione: 

Ass. Amm.va Milici Lilia Anna 
            Prof. Riva Angelo 

 
LORO SEDI 

Al Sito web della Scuola 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE E CONVOCAZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE  

CANDIDATURE DI ESPERTI INTERNI O APPARTENENTI AD ALTRE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE da incaricare per la realizzazione di percorsi formativi nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1- del PNRR”. 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8443  

CUP: G34D22003950006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

aisensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 
VISTA  la nota Miur AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento del 

personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi i criteri per la selezione delle figure 

professionali, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 27/06/2019, con delibera 

n. 25. 
VISTO l'avviso codice M4C1I2.1-2022-941-P-8443 
VISTA  la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001630/U del 11/03/2024 14:33

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:vaic878006@istruzione.it


                                                                                                                                                        Pagina 2 di 3  
 

 
 

================================================================== 
 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
 
VISTA  la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per 

gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione 
del progetto, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 
l’importo di € 2.000,00; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO  il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 08/02/2024 delibera n.83; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

1693 del 31/03/2023;  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8443 CUP: G34D22003950006, di 

procedere all’affidamento di incarichi al personale interno ed esterno in qualità di docenti 

formatori, in possesso di idonei requisiti per la realizzazione dei sotto indicati 4 percorsi di 
formazione:  

 
1 - Corso di preparazione all'esame Modulo 1 ICDL - Computer Essentials (12 ore) 
2 - Corso di preparazione all'esame Modulo 2 ICDL - Online Essentials (12 ore) 
3 - Modellazione e stampa 3D (9 ore) 
4 - Coding e robotica educativa con Makeblock mTiny e Bee-Bot (12 ore) 

rivolti al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un 

numero minimo di personale pari a 20 unità”; 
 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il 
seguente ordine di priorità: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b) ricognizione di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni 

plurime); 
RAVVISATA  la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle disponibilità e 

delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto 
di una lettera d’incarico per lo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento Daniele Chiffi, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il D.S. Daniele Chiffi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento; 
VISTO l’avviso Prot. 1066 del 19/02/2024; 
VISTE le candidature pervenute entro i termini indicati dagli avvisi; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



                                                                                                                                                        Pagina 3 di 3  
 

 

=============================================================== 

DISPONE 
 

la Costituzione e la Convocazione della Commissione finalizzata alla valutazione delle candidature, come 
di seguito indicato: 

 

PRESIDENTE DS –Chiffi Daniele 

COMPONENTE Prof. Riva Angelo 

COMPONENTE Assistente amm.va Milici Lilia Anna 

 
Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
Assistente amm.va Milici Lilia Anna .;  
 

I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  
 

Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari  
 
La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 
 

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  

 
Il presente Decreto è pubblicato all’albo on line della Istituzione scolastica del sito istituzionale, al 
seguente link www.icdante.edu.it , ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 
La succitata Commissione è convocata in data 12/03/2024 per le ore 10:30. 
 

         Il Dirigente Scolastico 

              Daniele Chiffi 

 

http://www.icdante.edu.it/

		2024-03-11T14:13:47+0100
	DANIELE CHIFFI




